160. Riserve da valutazione -   -   -   1.079.078   -   1.079.078

170. Utile (Perdita) d'esercizio (+/-) -   -   -   -   4.434.138   4.434.138

Patrimonio netto 211.000.000 127.823 35.733.056 2.605.923 4.434.138 253.900.940

Relazione e Bilancio 31/12/2018   Pagina  40

Tabella impatto IFRS 9

In riferimento all’introduzione del nuovo principio contabile IFRS 16, a partire dal 1

gennaio 2019, che prevede la capitalizzazione del leasing operativo e l’eliminazione della

classificazione tra i leasing finanziari e quelli operativi, Finlombarda ha avviato la fase di

assestment al fine di individuare i contratti che rientrano in queste fattispecie.

In data 31 ottobre 2017 è stato emesso il Regolamento UE n. 2017/1986 che ha recepito

a livello comunitario l'IFRS 16 (Leasing). L’IFRS 16 sostituisce lo IAS 17 (Leasing) e le

relative Interpretazioni (IFRIC 4 Determinare se un accordo contiene un leasing; SIC 15

Effetto transizione
IFRS 9

Impairment (c)

ATTIVO

10. Cassa e disponibilità liquide 5.237 0 5.237

20.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto a conto
economico 53.200.629 0 53.200.629

30.
Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla
redditività complessiva 107.824.263 -246.503 107.577.760

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 268.470.060 -384.783 268.085.278

50. Derivati di copertura 0 0 0

60.

Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di
copertura generica  (+/-) 0 0 0

70. Partecipazioni 0 0 -

80. Attività materiali 77.544 0 77.544

90. Attività immateriali 23.935 0 23.935

100. Attività fiscali 2.786.036 0 2.786.036
110. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione 1.047.626 0 1.047.626

120. Altre attività 2.377.337 0 2.377.337

Totale dell'attivo 435.812.668 -631.286 435.181.382

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 159.207.444 0 159.207.444

a) Debiti verso Banche 0 0 0

b) Debiti  verso Clientela 0 0 0

c) Titoli in circolazione 0 0 0

20. Passività finanziarie di negoziazione 0 0 0

30. Passività finanziarie designate al fair value 0 0 0

40. Derivati di copertura 0

50.
Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto
 di copertura generica (+/-) 0 0 0

60. Passività fiscali 2.532.776 0 2.532.776

70. Passività associate ad attività in via di dismissione 87.626 87.626

80. Altre passività 18.068.674 0 18.068.674

90. Trattamento di fine rapporto del personale 1.569.995 0 1.569.995

100. Fondi per rischi e oneri: 445.213 0 445.213
110. Capitale 211.000.000 0 211.000.000
120. Azioni proprie 0 0 0
140. Sovrapprezzi di emissione 127.823 0 127.823
150. Riserve 37.259.901 -631.286 36.628.615
160. Riserve da valutazione 1.079.078 0 1.079.078

170. Utile (perdita) del periodo (+/-) 4.434.138 0 4.434.138

Totale del passivo e del patrimonio netto 435.812.668 -631.286 435.181.382

01.01.2018
(a)

01.01.2018
(d) = (a) + (b)Importi in migliaia di euro

Relazione e Bilancio 31/12/2018   Pagina  41

Leasing operativo-Incentivi; SIC 27 La valutazione della sostanza delle operazioni nella

forma legale del leasing). L’IFRS 16 si applica retrospetticamente a partire dal 1°gennaio

2019.

In base a quanto previsto dall’IFRS 16, la rappresentazione contabile dei contratti di

locazione passiva (che non costituiscono prestazione di servizi) avviene attraverso